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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je na základě klasických a moderních přístupů zhodnotit

finanční výkonnost společnosti ABC s.r.o. a navrhnout vhodný systém měření finanční

výkonnosti. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou stanovena východiska pro řešení dané problematiky. Praktické část

práce je věnována analýze a zhodnocení finanční výkonnosti pomocí tradičních měřítek a

moderních měřítek zaměřených na ekonomickou přidanou hodnotu. Na závěr práce je

navržena implementace nového systému měření finanční výkonnosti.

Klíčová slova: výkonnost, hodnotové řízení, finanční analýza, ekonomická přidaná

hodnota, čistá operativní aktiva, vážené průměrné náklady kapitálu, RONA, CFROI

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to evaluate financial performance rating of the company

ABC, Ltd. on the basis traditional and modern conceptions and to suggest the suitable

system of measuring financial performance rating. The thesis is devided into theoretical

and practical part.

In the theoretical part are determined starting points by solving the problem. The practical

part of the thesis is pursued to analyse and performance rating with using traditional and

modern conceptions. The modern conceptions focus on Economic value added.

At the concusion of the thesis is designed to implement a new system of measuring

financial performance.

Keywords: performance, value based management, financial analysis, Economic value

added, net operating assets, Weighted average Costs of Capital, RONA, CFROI
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ÚVOD

V současné době patří měření finanční výkonnosti k nejdiskutovanějším oblastem

podnikového řízení. Aby podnik obstál v tvrdém konkurenčním boji, je nezbytné, aby se

zabýval svou finanční výkonností. Většina společnosti využívá pouze tradiční ukazatele,

i když názory odborné veřejnosti se shodují, že tradiční koncept je již nedostačující.

Proto vznikla měřítka moderní, která jsou založena na hodnotovém řízení a zaměřují se

na hodnotu pro vlastníky. Nevýhodou moderních konceptů je to, že jejich samotnému

výpočtu předchází celá řada mnohdy složitých úprav účetních dat, což klade nároky

nejen na čas, ale i na kvalifikaci pracovníků. Žádné z dostupných měřítek není možné

považovat za univerzální. Vybrat vhodnou kombinaci ukazatelů a vytvořit systém

měření finanční výkonnosti není pro podniky jednoduché a často jsou jeho nedostatky

rozpoznány až po samotném zavedení do podnikové praxe.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení finanční výkonnosti ve společnosti ABC

s.r.o. pomocí klasických i moderních konceptů a na základě zjištěných skutečností

navrhnout systém pro měření finanční výkonnosti. Tato problematika je velmi obsáhlá a

není možné ji v rámci diplomové práce pojmout celou. Proto jsou v řešící části práce

aplikovány pouze čtyři moderní měřítka, která mohou využívat společnosti

neobchodovatelné na veřejných trzích, protože takových je v České republice většina

včetně analyzované společnosti ABC s.r.o.

Práce je rozčleněna na dvě stěžejní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

poskytne odborná východiska pro praktickou část práce, která bude aplikována na

konkrétní společnosti ABC s.r.o. Na úvod praktické části bude podrobněji rozebrána

společnost ABC s.r.o. včetně analýzy vnějších a vnitřních podmínek podnikání.

Následně bude zhodnoceno její finanční zdraví prostřednictvím tradičních ukazatelů.

Nejrozsáhlejší část bude zaměřena na moderní koncepty měření finanční výkonnosti. Na

analyzovanou společnost budou aplikovány hodnotová měřítka EVA, RONA, CROGA

a CFROI. Na konci této diplomové práce dojde k návrhu systému pro měření finanční

výkonnosti vycházejícího z provedených analýz. Součástí tohoto projektu budou i

doporučení pro jeho implementaci do společnosti a na závěr zhodnocena rizika a

přínosy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ VÝKONNOSTI PODNIKU

1.1 Výkonnost podniku

Fibírová a Šoljáková (2005, s. 7) uvádějí, že v nejobecnější formě je pojem výkonnost

podniku používán v souvislosti s vymezením samostatné podstaty existence podniku

v tržním prostředí, jeho úspěšností a schopností přežití v budoucnosti.

Śulák a Zahradníčková (2012, s. 6) doplňují, že měření výkonnosti je schopnost firmy

optimálně zhodnotit vložené prostředky. Ovšem pro podniky je problém, co jsou to

vložené prostředky. Protože podnik má vedle zdrojů finančních k dispozici i další zdroje

jako lidské, informační a organizační.

Je možné konstatovat, že potřeba měřit výkonnost podniku je stejně stará jako potřeba

cílevědomě řídit lidskou práci. Rozvoj podnikatelského prostředí a s ním spojený rozvoj

přístupů a metod podnikového řízení se odráží i ve vývoji všech oblastí systémů měření

výkonnosti, včetně nejvýznamnější části zahrnující konkrétní měřítka výkonnosti a

jejich systémy. Posledních čtyřicet až padesát let přineslo pestrou paletu úvah o

přístupech, metodách a nástrojích měření finanční výkonnosti (Wagner, 2009, s. 121).

Historický pohled ukazuje vývoj názorů na měření a chápání výkonnosti od měření

ziskových marží a růstu zisku k měření rentability vloženého kapitálu až k moderním

konceptům, které jsou založené na tvorbě hodnoty pro vlastníky a hodnotovém řízení

(Knápková a Pavelková, 2009, s. 13).

Tab. 1. Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti (Pavelková a Knápková, 2009, s. 13; vlastní
zpracování)

1. generace 2. generace 3. generace 4. generace

„Zisková marže“ „Růst zisku“
„Výnosnost

kapitálu“
(ROE, ROA, ROI)

„Tvorba hodnoty
pro vlastníky“

Zisk/Tržby Maximalizace zisku Zisk/Investovaný
kapitál

EVA, CFROI,
FCF…

1.1.1 Vymezení pojmů stakeholder value a shareholder value

Ekonomické výsledky podniku zajímají nejen vlastníky a manažery, ale také například

státní orgány, zaměstnance či obchodní partnery. Aby se podnik mohl dlouhodobě

rozvíjet, je nutné, aby splnil nejen očekávání vlastníků (požadují především dostatečné

zhodnocení vložených prostředků), ale i zaměstnanců (zajímají se o výši mezd, pracovní
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podmínky, sociální jistoty, možnost profesního růstu), obchodních partnerů a obecně

celého tržního prostředí. (Fibírová a Šoljaková, 2005, s. 16)

V odborné literatuře jsou zainteresované strany nazývány „stakeholders“. Problémem je

to, čí zájmy při řízení firmy upřednostňovat. Neumaierová a Neumaier (2002, s. 22)

uvádějí, že správná metoda je aplikace teorie řízení hodnoty (value based

managementu), která v dlouhodobém časovém horizontu maximalizuje shareholder

value, jedinou cestou pro zvýšení stakeholder value.

Také autorky Knápková a Pavelková (2009, s. 14) shodně uvádějí, že jsou preferováni

právě vlastníci. Důvodem je to, že přinesli do podnikání své myšlenky a nápady,

finanční prostředky a také jsou nositeli největšího rizika. Pouze pokud budou naplněna

jejich očekávání návratnosti vložených prostředků adekvátně k míře podnikatelského

rizika, zůstanou a budou nadále podnikat.

Je třeba si uvědomit, že shareholder value a stakeholder value je reakcí na podmínky, ve

kterých vznikly. V USA a Anglii je prioritní zvyšování hodnoty kapitálu akcionářů

(shareholder value). Důvodem je to, že v těchto zemích se burzy rozvinuly rychleji než

banky. V kontinentální Evropě a Japonsku tomu bylo naopak. Z toho důvodu jsou

evropské firmy chápány jako koalice, u níž je potřeba zajistit dlouhodobé trvání.

Japonské řízení má svá specifika, ale je také založena na stakeholder value.

Charakteristické je zde celoživotní zaměstnání a odměňování podle dosaženého

vzdělání a odpracovaných let. (Neumaierová a Neumaier, 2002, s. 25)

1.2 Koncept řízení hodnoty podniku

V současné době je stále výrazněji úspěch spojován s tvorbou hodnoty. Tvorba hodnoty

pro akcionáře se stává primárním podnikatelským cílem. Naopak je upouštěno od zisku

jako tradičního ukazatele měření výkonnosti. Hodnota je velmi vhodné měřítko

výkonnosti, protože vyžaduje k měření kompletní informace. (Knápková a Pavelková,

2009, s. 14)


[…]


Pohledávky z obchodních vztahů 36417 34533 38380 40181 46983

Stát-daňové pohledávky 1741 2295 2197 532 25

Krátkodobé poskytnuté zálohy 348 896 840 750 104

Dohadné účty aktivní 19 5 3 1369 0

Jiné pohledávky 0 0 0 914 4873

Krátkodobý finanční majetek 4003 5591 2547 5267 3566

Peníze 104 102 105 476 1219

Účty v bankách 3899 5489 2442 4791 2347

Časové rozlišení 2352 1476 3032 2241 1863

Náklady příštích období 2352 1476 3032 2241 1863

Příjmy příštích období 0 0 0 0 0

Položka (v tis. Kč) 2008 2009 2010 2011 2012

Pasiva celkem 152176 149487 155125 159690 165547

Vlastní kapitál 51556 47463 44955 48768 49393

Základní kapitál 38500 38500 38500 38500 38500

Kapitálové fondy 11490 11402 11250 12239 12259

Ostatní kapitálové fondy 11199 11199 11199 11199 11199

Oceňovací rozdíly z přec. maj. a záv. 291 203 51 1040 1060

Rezervní fondy a ost. fondy ze zisku 2144 2144 2144 2144 2303

Zákonný rezervní fond 41 41 41 41 200

Statutární a ostatní fondy 2103 2103 2103 2103 2103

Výsledek hospodaření minulých let 364 -578 -4583 -6939 -4275

Nerozdělený zisk minulých let 364 364 364 364 3028

Neuhrazená ztráta minulých let 0 -942 -4937 -7303 -7303

Výsledek hospodaření BO -942 -4005 -2356 2824 606

Cizí zdroje 100620 102024 110170 110922 116154

Rezervy 0 0 0 64 465

Rezerva na důchody a podobné záv. 0 0 0 0 0

Rezerva na daň z příjmů 0 0 0 0 0

Ostatní rezervy 0 0 0 64 465

Dlouhodobé závazky 8311 10611 11234 11199 13225

Závazky z obchodních vztahů 0 0 0 0 0

Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 1474 0 0

Závazky ke společ., akcionářům 0 2500 2250 2250 3445

Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 0 0 0

Jiné závazky 8311 8111 7510 8949 9780

Odložený daňový závazek 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 53809 54538 64811 68533 69339

Závazky z obchodních vztahů 47039 48825 56392 56272 53811

Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 0 0 0

Závazky ke společ., akcionářům 336 845 600 1347 1266

Závazky k zaměstnancům 2360 2008 2033 2488 2507

Závazky ze SZ a ZP 1175 1089 1286 1288 3423

Stát - daňové závazky a dotace 312 254 218 309 1067

Krátkodobé přijaté zálohy 34 134 2456 1947 182

Dohadné účty pasivní 1215 1332 1672 3922 5612

Jiné závazky 1338 51 154 960 1471

Bankovní úvěry 38500 36875 34125 31126 33125

Bankovní úvěry dlouhodobé 1246 4125 2625 1125 0

Bankovní úvěry krátkodobé 37254 32750 31500 30001 33125

Časové rozlišení 0 0 0 0 0

Výdaje příštích období 0 0 0 0 0

PŘÍLOHA P VII: ZJEDNODUŠENÝ VZZ ZA ROKY 2008 - 2012

Položka (v tis. Kč) 2008 2009 2010 2011 2012

Tržby za prodej zboží 1426 694 11992 25988 17678

Náklady vynaložené na prodané zboží 874 589 9088 18540 12328

Obchodní marže 552 105 2904 7448 5350

Výkony 215727 190666 193592 235845 242239

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 209590 186987 196845 236859 237492

Změna stavu zásob vlastní činnosti 6046 3679 -3468 -1014 4747

Aktivace 91 0 215 0 0

Výkonová spotřeba 149526 134290 137499 164436 168543

Spotřeba materiálu a energie 98255 85574 89834 117212 122069

Služby 51271 48716 47665 47224 46474

Přidaná hodnota 66753 56481 58997 78857 79046

Osobní náklady 47544 42344 43588 52843 54761

Mzdové náklady 33929 31472 31920 38982 39124

Náklady na SP a ZP 11353 9604 10519 12428 13070

Sociální náklady 2262 1268 1149 2433 2567

Daně a poplatky 96 94 192 229 263

Odpisy DNM a DHM 5435 5416 5012 6221 6464

Tržby z prodeje DM a materiálu 8567 398 563 2668 1660

Tržby z prodeje DM 8122 98 0 234 820

Tržby z prodeje materiálu 445 300 563 2434 840

ZC prodaného DM a materiálu 8444 231 276 2183 1464

ZC prodaného DM 8126 11 0 120 681

Prodaný materiál 318 220 276 2063 783

Změna stavu rezerv a opravných položek -104 23 -113 714 188

Ostatní provozní výnosy 7227 28095 36736 2306 9245

Ostatní provozní náklady 18934 38063 47192 16869 23885

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 1 0 0 0

Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0

Výnosové úroky 28 1 0 3 0

Nákladové úroky 2110 1619 1432 1609 1294

Ostatní finanční výnosy 1374 1495 1825 2557 1648

Ostatní finanční náklady 2380 2650 2898 2861 2255

Daň z příjmů za běžnou činnost 52 -14 0 38 419

- splatná 52 -14 0 38 419

- odložená 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -942 -4005 -2356 2824 606

Výsledek hospodaření za účetní období -942 -4005 -2356 2824 606

Výsledek hospodaření před zdaněním -890 -4019 -2356 2862 1025