Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Lenka Pelechová

Vedoucí DP:
Ing. Eva Kramná

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt využití vybraných ukazatelů pro hodnocení výkonnosti ve společnosti ABC s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Problematika hodnocení finanční výkonnosti společnosti, kterou si studentka vybrala pro svou diplomovou práci, patří v každém období k velmi aktuálním, ale zároveň i složitým tématům. Práce je zpracována přehledně, srozumitelně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Teoretická část čerpá jak z tuzemských tak i zahraničních literárních zdrojů.

V analytické části je zpracovaná a zhodnocená finanční situace firmy. Komentáře k jednotlivých částem finanční analýzy odpovídají finanční situaci podniku a svědčí o dostatečné informovanosti studentky o jeho vývoji. K zhodnocení finanční výkonnosti využila studentka řadu moderních měřítek (EVA, CROGA, RONA, CFROI). Pozitivně lze hodnotit, že se studentka neomezuje jen na jediné výkonnostní měřítko, ale hodnotí společnost z více úhlů. Navíc je práce doplněna o pyramidový rozklad EVA umožňující identifikovat faktory, které na tento ukazatel působí. Formální stránka práce je na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) Bude podnik i nadále využívat současný systém měření finanční výkonnosti nebo začne využívat vámi předložený návrh?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2014

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.